
 

 
 

EDITAL SMA Nº 49 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2025. 
 

TORNA PÚBLICOS O RESULTADO DEFINITIVO DA ENTREVISTA ESTRUTURADA E O 
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DESTINADO À FUNÇÃO DE 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, EM CONFORMIDADE COM O EDITAL SMA Nº  22/2025 E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 

em vigor, e considerando a autorização constante do processo administrativo PVR-PRO-2025/08537, torna públicos o resultado 
definitivo da Entrevista Estruturada e o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para a função de Assistente 
Administrativo, no âmbito do do Instituto de Previdência e Assistência do Município do Rio de Janeiro (PREVI-RIO), obeservadas 
as disposições do Edital SMA nº 22/2025 e suas alterações nos seguintes termos: 

 
1. RESULTADO DEFINITIVO DA ENTREVISTA ESTRUTURADA 
 
1.1. Fica divulgado o resultado definitivo da Entrevista Estruturada, após a conclusão da fase recursal. 
 

INSCR. PcD NI NOME NASC. 

COMPETÊNCIAS 
NOTA 
FINAL 

ESCALA TÉCNICO 
ORG. 

PLAN. E 
GEST 

LIDERANÇA ÉTICA COMUNICAÇÃO 

2406067     CAROLINA DE ALENCAR ARÊAS DE MELO 15/03/1985 5 5 5 5 5 20 

2410483   ** VINICYUS FERREIRA DOS SANTOS SOUSA 29/09/1987 5 5 5 5 5 20 

2407060     MÁRCIA VALÉRIA FARIA DIAS 07/10/1975 5 5 4 5 4 19,08 

2412887     PEDRO BRANDAO PAIVA 22/01/1992 5 5 4 4 5 19,08 

2405568   ** TADASHI SUGA DA SILVA TOMOBE 24/10/1995 5 5 4 4 5 19,08 

2383050     ELISABETH CAETANO 06/07/1966 4 5 5 4 4 17,8 

2390994     KARLA CRISTINA CRUZ PENNA 30/09/1967 5 4 5 4 4 17,8 

2410933     ROBERTA CANTO BARBOSA 20/07/1973 5 5 4 4 4 17,8 

2387302     GIANMARCEL FRANKLIN PINTO 21/02/1975 5 5 4 4 4 17,8 

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 



 

2414259     ALEX ARAUJO ALVES 01/08/1981 4 5 5 4 4 17,8 

2413256     SHEILA PEREIRA DE AGUIAR SAVEDRA 02/01/1985 5 5 4 4 4 17,8 

2410193     LEONARDO GALVES MESQUITA MARTINS 04/08/1985 5 5 4 4 4 17,8 

2390662     RODRIGO JOSÉ ANDRADE DA SILVA 19/03/1986 5 5 4 4 4 17,8 

2410250     MARTIELI DA SILVA MACHADO SCHMIDT 08/08/1986 5 5 4 4 4 17,8 

2414572     RENATA VASCONCELLOS FARAGE DE SOUSA 03/04/1989 5 5 4 4 4 17,8 

2413338     VANESSA PADILHA RIBEIRO PALMA 30/07/1992 5 4 5 4 4 17,8 

2413835     GABRIELA ZAMBA LOPES GALVÃO 08/01/1993 5 5 4 4 4 17,8 

2413559     IZABELLE MARTINS SANTOS 07/06/1998 5 5 4 4 4 17,8 

2413294     MARIANA CAMACHO RIBEIRO 15/07/1999 5 5 4 4 4 17,8 

2411943     LETÍCIA VILARINHO GOMES 26/08/1999 5 5 4 4 4 17,8 

2392275     ELISÂNGELA NAVARRO ALMENARA 14/02/1975 5 4 4 4 5 17,68 

2396036 *   GONÇALVES COUTINHO 01/07/1975 5 4 4 5 4 17,68 

2393424   ** GABRIEL SANTOS DE SOUZA DIAS 30/09/1987 5 5 4 4 3 17,68 

2414882     CARLOS RENATO DE SOUZA FERNANDES NICÁCIO 03/01/1989 4 5 4 5 4 17,68 

2414818     TACIANO FRANCISCO DA SILVA 13/06/1995 4 5 4 4 5 17,68 

2409836     SUZANA BARCELOS MARCHINI 17/09/1995 5 4 4 5 4 17,68 

2402745     YGOR ALBUQUERQUE LINS WANDERLEY 21/02/1996 5 4 4 4 5 17,68 

2412172   ** ANGELO GONCALVES DA SILVA 10/12/1985 4 4 4 5 5 17 

2394833     CELIA PEREIRA AROUCA 23/02/1960 4 4 4 4 4 16 

2398848     CLÁUDIA DO NASCIMENTO PAIVA HORTIDES 14/11/1961 4 4 4 4 4 16 

2413153     MARCO ASLAN BELASSIANO 06/06/1963 4 4 4 4 4 16 

2382773     ANDREA ALVESO DO NASCIMENTO 27/05/1964 4 4 3 4 4 16 

2396709     MARCIA TEREZINHA SALLES DE ALMEIDA 30/09/1964 4 4 4 4 4 16 

2383410     ADRIANA SOARES 19/01/1965 4 4 4 4 4 16 

2409879     PATRICIA MARIA ALECRIM BAIÃO 13/08/1966 4 4 4 4 4 16 

2413465     DMITRI MOLINARI MELLO 09/05/1967 4 4 4 4 4 16 

2396954     SANDRA MARIA GODOI CORREA DO NASCIMENTO 18/07/1967 4 4 3 4 4 16 

2409257   ** DARLI BARBOSA CHAVES 10/11/1969 4 4 3 4 4 16 

2413096     MARCELO RODRIGUES LESSA 07/10/1970 5 4 4 4 4 16 



 

2413668     CLAUDETE LABATUT PINTO 24/12/1970 4 4 4 5 4 16 

2407562 *   MARCOS JOSE DE ALMEIDA BARROS 29/07/1971 4 4 4 5 4 16 

2406190     PATRICIA MOURATO MEDEIROS 14/04/1972 4 4 4 5 4 16 

2395179     FRANCIS BRINGHENTI GUILHERME 30/12/1972 4 4 4 4 5 16 

2414546     DEBORA HENRIQUE MOREIRA 08/12/1973 4 4 4 3 5 16 

2395907   ** ANDERSON ROCHA SANTOS CARDOSO 20/11/1974 4 4 4 5 4 16 

2413739   ** MARCELO FARIAS PORTO 17/01/1975 4 4 4 4 4 16 

2391516   ** BARBARA MUNIC HERMÓGENES MORAES 24/04/1975 4 4 4 4 4 16 

2413060     ELAINE NUNES DOS SANTOS 22/06/1975 4 4 4 4 4 16 

2404016     AUGUSTO CESAR OLIVEIRA CAMPOS 04/05/1976 4 4 4 4 5 16 

2413826     LUCIANA NEVES DA ROCHA 17/08/1976 4 4 4 4 4 16 

2414517   ** CHARLES HENRIQUE SOUZA DE CARVALHO 08/09/1976 4 4 4 5 4 16 

2415018     ANDREZA BRAUNS MATTOS 30/01/1977 4 4 4 4 4 16 

2401215     VANIA APARECIDA CAMARA DA SILVA 16/08/1977 4 5 4 4 4 16 

2407932     RODRIGO MARCO BITTENCOURT RIBEIRO 06/02/1978 4 4 5 4 4 16 

2415646     LUCIANA BEZERRA FALCÃO 03/06/1978 4 4 4 4 4 16 

2412633     FÁBIO DA SILVA LIMA 06/05/1979 4 5 4 4 4 16 

2409451     MISAEL RODRIGO RIBEIRO CONSTANTINO 07/07/1979 4 4 4 3 4 16 

2399595     RAFAEL LIMA DO VAL 04/09/1980 4 4 4 5 4 16 

2414861     VICTOR HUGO ALVES DO PRADO 10/09/1980 4 4 4 4 4 16 

2405490     LUCIANA RIBEIRO SOUZA DA BRAZA 04/05/1981 4 4 4 4 4 16 

2406413     ANA PAULA COSTA DA FONSECA SILVA 02/07/1981 4 4 5 4 4 16 

2414959     MICHELY NIETO DE MOURA 25/02/1982 4 4 4 4 5 16 

2410159   ** ANA PAULA SANTOS DA SILVA REIS 26/04/1982 4 5 4 4 4 16 

2406003     PRISCILA DE FÁTIMA SEVERONICO PORTELA JANDRE 20/07/1982 4 4 4 4 4 16 

2388330     MARCUS VINICIUS MORAES DOS SANTOS 26/07/1982 4 4 4 4 3 16 

2386567     ADEFREDO PEREIRA DE QUEIROZ 22/08/1982 4 4 4 4 3 16 

2413444   ** MARCELA REGINA ANDRADE DOS REIS OLIVEIRA 21/09/1982 4 5 4 4 4 16 

2412661     HEVERTON LEANDRO DE CASTRO BRAVIM 06/10/1982 4 5 4 4 3 16 

2408682     CAROLINE SIDRIM GOMES LEITE MANSUR 19/10/1982 4 4 4 4 4 16 



 

2410496   ** RAFAEL MOREIRA DOS SANTOS 11/11/1982 4 4 5 4 4 16 

2411260     MAXWELL GONÇALVES DA SILVA 28/02/1983 4 4 3 4 4 16 

2393585     MONIQUE DA SILVA CARNEIRO CORRÊA 21/04/1983 5 4 4 4 4 16 

2394088 * ** GUTTEMBERG CAXIAS MORAES DE ALMEIDA 25/06/1984 4 4 4 4 4 16 

2414912     VANESSA AZEVEDO DOS SANTOS DE SANTANA 04/10/1984 4 3 4 4 5 16 

2413219   ** JULIANA MOTA DOS SANTOS 08/04/1985 3 4 4 4 4 16 

2409540     GISELE BRINGHENT PACHECO 02/07/1985 4 4 4 4 3 16 

2413954     CAROLINA SILVA RAMOS 13/03/1986 4 4 4 4 3 16 

2388100     ANDRE APOLINARIO MARTINS 20/07/1986 4 4 4 4 4 16 

2415389     BRUNO ROCHA ABADIAS 16/06/1988 4 4 4 3 4 16 

2405648   ** MARCIELLE AZEVEDO BARBOSA 08/01/1989 4 4 4 4 4 16 

2399213     JULIANA DE AZEVEDO PAUMGARTTEN DE SOUZA 19/06/1989 4 4 4 4 3 16 

2414813 *   PATRICK LOURES VALDEZ 24/01/1990 5 4 4 4 4 16 

2391342     FABIOLA LOPES PINTO 24/06/1990 4 4 4 5 4 16 

2413334 *   BRUNO RICARDO DE ALMEIDA ROCHA 23/10/1990 4 4 4 3 4 16 

2389717     TATIANE DO NASCIMENTO DA COSTA 24/11/1992 3 4 4 4 4 16 

2385545   ** LUIZ FILIPE ANICETO PATROCINIO 28/11/1993 4 4 4 4 5 16 

2397629     MATHEUS DIAS DE SOUZA OLIVEIRA 15/02/1994 4 4 4 4 4 16 

2410361     DANYLO RODRIGUES SANTOS ALVES DA COSTA 22/12/1994 4 4 4 5 4 16 

2396586     LUCAS BENTO ALEIXO 04/01/1997 4 4 3 4 4 16 

2390630   ** MARCELO WASHINGTON PEDROSO CARVALHO 01/01/1998 4 4 4 4 3 16 

2400046     IGOR BIBIANO FEITOSA 30/04/1998 4 4 4 4 4 16 

2392347     ADRIANA PASTOR DE SOUZA CAVALCANTI 01/05/1982 3 3 4 5 5 15,32 

2392853     PRISCILLA LEMOS PINTO 18/11/1978 4 4 5 3 3 15,08 

2410127     LEONAM DIEGO ANDRADE MOREIRA 14/09/1989 4 4 4 3 3 15,08 

2394429   ** RODRIGO DE AZEVEDO FERREIRA 02/06/1990 4 4 4 3 3 15,08 

2409952     JOAO CARLOS GOMES MONTEIRO 01/02/1991 4 4 3 4 3 15,08 

2397507     VIVIANE ALVES DO DESTERRO 06/01/2025 4 4 3 3 4 15,08 

2402316   ** JAIRO DE BRITO 09/05/1958 3 4 4 4 3 15 

2413066     CLEA VALERIA PACHU 14/04/1964 4 3 4 3 4 15 



 

2414927 *   JÚLIO CÉSAR CAETANO PEREIRA 06/03/1969 4 3 4 4 3 15 

2403771     ANDREA LOPES DA ROCHA 23/11/1979 3 4 4 4 3 15 

2414883     IZABEL ABREU DE OLIVEIRA GOMES 21/07/1985 3 4 4 3 4 15 

2414582     PRISCILA MEIRELLES DE OLIVEIRA 19/02/1987 3 4 4 3 4 15 

2409808   ** CLÁUDIA MARIA GUADALUPE MACHADO DOS SANTOS 09/10/1968 3 4 3 4 4 14,68 

2411930     DANIELE SOARES CABRAL 26/11/1971 4 3 3 4 4 14,68 

2413692     SILMARA DAMAS AMORIM 13/12/1969 3 3 4 4 4 14,32 

2411627     JOSÉ ALEX PINHEIRO DE OLIVEIRA 20/03/1974 3 3 4 4 4 14,32 

2389376     DANIELLA REIS CAMPELO 25/04/1974 3 3 5 4 4 14,2 

2414743     RENATO DE QUEIROZ 22/01/1989 3 4 4 3 3 13,8 

2406851     FLÁVIA INACIO LEÃO 31/12/1989 4 4 3 3 3 13,8 

2409458     IAGO DE OLIVEIRA SANTIAGO CICARINO 06/12/1996 4 4 3 3 3 13,8 

2387663     JUCELI SANTOS DA SILVA 17/03/1964 4 3 3 3 4 13,68 

2415887   ** ALEXANDRE FARIAS DA COSTA 23/05/1970 3 4 3 4 3 13,68 

2394968   ** UMAIR CASTRO DA SILVA LIMA 29/08/1981 3 4 3 3 4 13,68 

2407155     ANDRÉA CARIBÉ NOVAES 06/11/1966 3 3 4 3 4 13,32 

2405498 *   JUCIARA SANTOS DE ANDRADE DOS SANTOS 02/02/1979 3 3 4 3 4 13,32 

2402925   ** FERNANDO LOURENÇO DA SILVA NASCIMENTO 01/08/1985 3 3 4 4 3 13,32 

2396184     MARILIA MARTINS SILVA 28/06/1976 3 3 3 4 4 13 

2386024   ** JEFFERSON LUÍS DA SILVA OLIVEIRA 15/04/1982 3 3 3 4 4 13 

2406030   ** ALEXANDRE DE FREITAS VIANNA 14/08/1993 3 3 3 4 4 13 

2408596     LUCIANA ALVES DE LIMA 19/09/1964 3 3 3 3 3 12 

2382962     JACYLENE RAMOS PENEDO 10/05/1971 3 3 3 3 3 12 

2389558     ROBSON HENRIQUE SANTOS DE MELO 30/07/1971 3 3 3 3 3 12 

2414930     ROBSON DA COSTA NOGUEIRA 11/02/1974 3 3 3 3 4 12 

2411609     RENATA FERREIRA DE CARVALHO 18/03/1979 3 3 3 3 4 12 

2389979     RICARDO DO NASCIMENTO JORGE 26/05/1979 3 3 3 4 3 12 

2413864     ANDRÉ DE OLIVEIRA CUTRI 27/09/1979 3 3 3 3 3 12 

2412622     CRISTIANE PENHA MARQUES VIEIRA DOS SANTOS 24/10/1979 3 3 3 3 3 12 

2412959 * ** ILSE DOS SANTOS AUGUSTO SOUSA 11/12/1979 3 3 4 3 3 12 



 

2399084 *   SOFIA MARTINS LAGE 03/05/1982 3 3 3 3 3 12 

2406303   ** LUCIANA TEIXEIRA AZEVEDO 12/08/1982 3 3 3 4 3 12 

2386378     JANAINA DE SANTANA E SILVA 18/08/1985 4 3 3 3 3 12 

2396279   ** ELAINE MARCOLINO DOS SANTOS 19/12/1985 3 3 3 3 3 12 

2395414     JORGE GUILHERME DE JESUS DE PAIVA 30/08/1986 4 3 3 3 3 12 

2387523   ** GABRIEL DOS REIS SANTOS 28/12/1990 3 3 3 3 4 12 

2388602     YASMIN KETHLEEN JESÚS DE CARVALHO 18/10/1992 3 3 3 3 3 12 

2414767   ** EMANUELE SINGH MARINELI 02/03/1993 3 4 3 3 3 12 

2383317 * ** THAYNÁ FAGUNDES RODRIGUES BITTENCOURT 18/09/1993 3 3 3 3 4 12 

2384844   ** JOÃO VICTOR DOS ANJOS CALUCA 18/01/1996 3 4 3 3 3 12 

2412696   ** LARYSSA PAMELA SILVA SOUZA 16/02/1997 3 3 3 4 3 12 

2403015     RAPHAEL CAMPOS OLIVEIRA 06/04/1998 3 3 3 3 4 12 

2414147     BERNARDO PINTO GUEDES DE FARIA 19/01/1999 3 3 4 3 3 12 

 
2. DA CLASSIFICAÇÃO FINAL 
 
2.1 Torna pública a classificação final do Processo Seletivo Simplificado conforme disposto nos itens 7 e 9 do 

Edital SMA nº 22/2025, conforme relação abaixo. 
 

VAGAS DESTINADAS À AMPLA CONCORRÊNCIA 
 

INSCR. PcD NI NOME NASC. 
NOTA 

DEFINITIVA DA 
1ª ETAPA 

NOTA 
DEFINITIVA 

DA 2ª ETAPA 

NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 
FINAL 

2406067     CAROLINA DE ALENCAR ARÊAS DE MELO 15/03/1985 10,00 20,00 30,00 1º 

2410483   ** VINICYUS FERREIRA DOS SANTOS SOUSA 29/09/1987 10,00 20,00 30,00 2º 

2407060     MÁRCIA VALÉRIA FARIA DIAS 07/10/1975 10,00 19,08 29,08 3º 

2412887     PEDRO BRANDAO PAIVA 22/01/1992 10,00 19,08 29,08 4º 

2405568   ** TADASHI SUGA DA SILVA TOMOBE 24/10/1995 10,00 19,08 29,08 5º 

2383050     ELISABETH CAETANO 06/07/1966 10,00 17,80 27,80 6º 

2390994     KARLA CRISTINA CRUZ PENNA 30/09/1967 10,00 17,80 27,80 7º 

2410933     ROBERTA CANTO BARBOSA 20/07/1973 10,00 17,80 27,80 8º 



 

2387302     GIANMARCEL FRANKLIN PINTO 21/02/1975 10,00 17,80 27,80 9º 

2414259     ALEX ARAUJO ALVES 01/08/1981 10,00 17,80 27,80 10º 

2413256     SHEILA PEREIRA DE AGUIAR SAVEDRA 02/01/1985 10,00 17,80 27,80 11º 

2410193     LEONARDO GALVES MESQUITA MARTINS 04/08/1985 10,00 17,80 27,80 12º 

2390662     RODRIGO JOSÉ ANDRADE DA SILVA 19/03/1986 10,00 17,80 27,80 13º 

2410250     MARTIELI DA SILVA MACHADO SCHMIDT 08/08/1986 10,00 17,80 27,80 14º 

2414572     RENATA VASCONCELLOS FARAGE DE SOUSA 03/04/1989 10,00 17,80 27,80 15º 

2413338     VANESSA PADILHA RIBEIRO PALMA 30/07/1992 10,00 17,80 27,80 16º 

2413835     GABRIELA ZAMBA LOPES GALVÃO 08/01/1993 10,00 17,80 27,80 17º 

2413559     IZABELLE MARTINS SANTOS 07/06/1998 10,00 17,80 27,80 18º 

2413294     MARIANA CAMACHO RIBEIRO 15/07/1999 10,00 17,80 27,80 19º 

2411943     LETÍCIA VILARINHO GOMES 26/08/1999 10,00 17,80 27,80 20º 

2392275     ELISÂNGELA NAVARRO ALMENARA 14/02/1975 10,00 17,68 27,68 21º 

2396036 *   GONÇALVES COUTINHO 01/07/1975 10,00 17,68 27,68 22º 

2393424   ** GABRIEL SANTOS DE SOUZA DIAS 30/09/1987 10,00 17,68 27,68 23º 

2414882     CARLOS RENATO DE SOUZA FERNANDES NICÁCIO 03/01/1989 10,00 17,68 27,68 24º 

2414818     TACIANO FRANCISCO DA SILVA 13/06/1995 10,00 17,68 27,68 25º 

2409836     SUZANA BARCELOS MARCHINI 17/09/1995 10,00 17,68 27,68 26º 

2402745     YGOR ALBUQUERQUE LINS WANDERLEY 21/02/1996 10,00 17,68 27,68 27º 

2412172   ** ANGELO GONCALVES DA SILVA 10/12/1985 10,00 17,00 27,00 28º 

2394833     CELIA PEREIRA AROUCA 23/02/1960 10,00 16,00 26,00 29º 

2398848     CLÁUDIA DO NASCIMENTO PAIVA HORTIDES 14/11/1961 10,00 16,00 26,00 30º 

2413153     MARCO ASLAN BELASSIANO 06/06/1963 10,00 16,00 26,00 31º 

2382773     ANDREA ALVESO DO NASCIMENTO 27/05/1964 10,00 16,00 26,00 32º 

2396709     MARCIA TEREZINHA SALLES DE ALMEIDA 30/09/1964 10,00 16,00 26,00 33º 

2383410     ADRIANA SOARES 19/01/1965 10,00 16,00 26,00 34º 

2409879     PATRICIA MARIA ALECRIM BAIÃO 13/08/1966 10,00 16,00 26,00 35º 

2413465     DMITRI MOLINARI MELLO 09/05/1967 10,00 16,00 26,00 36º 

2396954     SANDRA MARIA GODOI CORREA DO NASCIMENTO 18/07/1967 10,00 16,00 26,00 37º 

2409257   ** DARLI BARBOSA CHAVES 10/11/1969 10,00 16,00 26,00 38º 



 

2413096     MARCELO RODRIGUES LESSA 07/10/1970 10,00 16,00 26,00 39º 

2413668     CLAUDETE LABATUT PINTO 24/12/1970 10,00 16,00 26,00 40º 

2407562 *   MARCOS JOSE DE ALMEIDA BARROS 29/07/1971 10,00 16,00 26,00 41º 

2406190     PATRICIA MOURATO MEDEIROS 14/04/1972 10,00 16,00 26,00 42º 

2395179     FRANCIS BRINGHENTI GUILHERME 30/12/1972 10,00 16,00 26,00 43º 

2414546     DEBORA HENRIQUE MOREIRA 08/12/1973 10,00 16,00 26,00 44º 

2395907   ** ANDERSON ROCHA SANTOS CARDOSO 20/11/1974 10,00 16,00 26,00 45º 

2413739   ** MARCELO FARIAS PORTO 17/01/1975 10,00 16,00 26,00 46º 

2391516   ** BARBARA MUNIC HERMÓGENES MORAES 24/04/1975 10,00 16,00 26,00 47º 

2413060     ELAINE NUNES DOS SANTOS 22/06/1975 10,00 16,00 26,00 48º 

2404016     AUGUSTO CESAR OLIVEIRA CAMPOS 04/05/1976 10,00 16,00 26,00 49º 

2413826     LUCIANA NEVES DA ROCHA 17/08/1976 10,00 16,00 26,00 50º 

2414517   ** CHARLES HENRIQUE SOUZA DE CARVALHO 08/09/1976 10,00 16,00 26,00 51º 

2415018     ANDREZA BRAUNS MATTOS 30/01/1977 10,00 16,00 26,00 52º 

2401215     VANIA APARECIDA CAMARA DA SILVA 16/08/1977 10,00 16,00 26,00 53º 

2407932     RODRIGO MARCO BITTENCOURT RIBEIRO 06/02/1978 10,00 16,00 26,00 54º 

2415646     LUCIANA BEZERRA FALCÃO 03/06/1978 10,00 16,00 26,00 55º 

2412633     FÁBIO DA SILVA LIMA 06/05/1979 10,00 16,00 26,00 56º 

2409451     MISAEL RODRIGO RIBEIRO CONSTANTINO 07/07/1979 10,00 16,00 26,00 57º 

2399595     RAFAEL LIMA DO VAL 04/09/1980 10,00 16,00 26,00 58º 

2414861     VICTOR HUGO ALVES DO PRADO 10/09/1980 10,00 16,00 26,00 59º 

2405490     LUCIANA RIBEIRO SOUZA DA BRAZA 04/05/1981 10,00 16,00 26,00 60º 

2406413     ANA PAULA COSTA DA FONSECA SILVA 02/07/1981 10,00 16,00 26,00 61º 

2414959     MICHELY NIETO DE MOURA 25/02/1982 10,00 16,00 26,00 62º 

2410159   ** ANA PAULA SANTOS DA SILVA REIS 26/04/1982 10,00 16,00 26,00 63º 

2406003     PRISCILA DE FÁTIMA SEVERONICO PORTELA JANDRE 20/07/1982 10,00 16,00 26,00 64º 

2388330     MARCUS VINICIUS MORAES DOS SANTOS 26/07/1982 10,00 16,00 26,00 65º 

2386567     ADEFREDO PEREIRA DE QUEIROZ 22/08/1982 10,00 16,00 26,00 66º 

2413444   ** MARCELA REGINA ANDRADE DOS REIS OLIVEIRA 21/09/1982 10,00 16,00 26,00 67º 

2412661     HEVERTON LEANDRO DE CASTRO BRAVIM 06/10/1982 10,00 16,00 26,00 68º 



 

2408682     CAROLINE SIDRIM GOMES LEITE MANSUR 19/10/1982 10,00 16,00 26,00 69º 

2410496   ** RAFAEL MOREIRA DOS SANTOS 11/11/1982 10,00 16,00 26,00 70º 

2411260     MAXWELL GONÇALVES DA SILVA 28/02/1983 10,00 16,00 26,00 71º 

2393585     MONIQUE DA SILVA CARNEIRO CORRÊA 21/04/1983 10,00 16,00 26,00 72º 

2394088 * ** GUTTEMBERG CAXIAS MORAES DE ALMEIDA 25/06/1984 10,00 16,00 26,00 73º 

2414912     VANESSA AZEVEDO DOS SANTOS DE SANTANA 04/10/1984 10,00 16,00 26,00 74º 

2413219   ** JULIANA MOTA DOS SANTOS 08/04/1985 10,00 16,00 26,00 75º 

2409540     GISELE BRINGHENT PACHECO 02/07/1985 10,00 16,00 26,00 76º 

2413954     CAROLINA SILVA RAMOS 13/03/1986 10,00 16,00 26,00 77º 

2388100     ANDRE APOLINARIO MARTINS 20/07/1986 10,00 16,00 26,00 78º 

2415389     BRUNO ROCHA ABADIAS 16/06/1988 10,00 16,00 26,00 79º 

2405648   ** MARCIELLE AZEVEDO BARBOSA 08/01/1989 10,00 16,00 26,00 80º 

2399213     JULIANA DE AZEVEDO PAUMGARTTEN DE SOUZA 19/06/1989 10,00 16,00 26,00 81º 

2414813 *   PATRICK LOURES VALDEZ 24/01/1990 10,00 16,00 26,00 82º 

2391342     FABIOLA LOPES PINTO 24/06/1990 10,00 16,00 26,00 83º 

2413334 *   BRUNO RICARDO DE ALMEIDA ROCHA 23/10/1990 10,00 16,00 26,00 84º 

2389717     TATIANE DO NASCIMENTO DA COSTA 24/11/1992 10,00 16,00 26,00 85º 

2385545   ** LUIZ FILIPE ANICETO PATROCINIO 28/11/1993 10,00 16,00 26,00 86º 

2397629     MATHEUS DIAS DE SOUZA OLIVEIRA 15/02/1994 10,00 16,00 26,00 87º 

2410361     DANYLO RODRIGUES SANTOS ALVES DA COSTA 22/12/1994 10,00 16,00 26,00 88º 

2396586     LUCAS BENTO ALEIXO 04/01/1997 10,00 16,00 26,00 89º 

2390630   ** MARCELO WASHINGTON PEDROSO CARVALHO 01/01/1998 10,00 16,00 26,00 90º 

2400046     IGOR BIBIANO FEITOSA 30/04/1998 10,00 16,00 26,00 91º 

2392347     ADRIANA PASTOR DE SOUZA CAVALCANTI 01/05/1982 10,00 15,32 25,32 92º 

2392853     PRISCILLA LEMOS PINTO 18/11/1978 10,00 15,08 25,08 93º 

2410127     LEONAM DIEGO ANDRADE MOREIRA 14/09/1989 10,00 15,08 25,08 94º 

2394429   ** RODRIGO DE AZEVEDO FERREIRA 02/06/1990 10,00 15,08 25,08 95º 

2409952     JOAO CARLOS GOMES MONTEIRO 01/02/1991 10,00 15,08 25,08 96º 

2397507     VIVIANE ALVES DO DESTERRO 06/01/2025 10,00 15,08 25,08 97º 

2402316   ** JAIRO DE BRITO 09/05/1958 10,00 15,00 25,00 98º 



 

2413066     CLEA VALERIA PACHU 14/04/1964 10,00 15,00 25,00 99º 

2414927 *   JÚLIO CÉSAR CAETANO PEREIRA 06/03/1969 10,00 15,00 25,00 100º 

2403771     ANDREA LOPES DA ROCHA 23/11/1979 10,00 15,00 25,00 101º 

2414883     IZABEL ABREU DE OLIVEIRA GOMES 21/07/1985 10,00 15,00 25,00 102º 

2414582     PRISCILA MEIRELLES DE OLIVEIRA 19/02/1987 10,00 15,00 25,00 103º 

2409808   ** CLÁUDIA MARIA GUADALUPE MACHADO DOS SANTOS 09/10/1968 10,00 14,68 24,68 104º 

2411930     DANIELE SOARES CABRAL 26/11/1971 10,00 14,68 24,68 105º 

2413692     SILMARA DAMAS AMORIM 13/12/1969 10,00 14,32 24,32 106º 

2411627     JOSÉ ALEX PINHEIRO DE OLIVEIRA 20/03/1974 10,00 14,32 24,32 107º 

2389376     DANIELLA REIS CAMPELO 25/04/1974 10,00 14,20 24,20 108º 

2414743     RENATO DE QUEIROZ 22/01/1989 10,00 13,80 23,80 109º 

2406851     FLÁVIA INACIO LEÃO 31/12/1989 10,00 13,80 23,80 110º 

2409458     IAGO DE OLIVEIRA SANTIAGO CICARINO 06/12/1996 10,00 13,80 23,80 111º 

2387663     JUCELI SANTOS DA SILVA 17/03/1964 10,00 13,68 23,68 112º 

2415887   ** ALEXANDRE FARIAS DA COSTA 23/05/1970 10,00 13,68 23,68 113º 

2394968   ** UMAIR CASTRO DA SILVA LIMA 29/08/1981 10,00 13,68 23,68 114º 

2407155     ANDRÉA CARIBÉ NOVAES 06/11/1966 10,00 13,32 23,32 115º 

2405498 *   JUCIARA SANTOS DE ANDRADE DOS SANTOS 02/02/1979 10,00 13,32 23,32 116º 

2402925   ** FERNANDO LOURENÇO DA SILVA NASCIMENTO 01/08/1985 10,00 13,32 23,32 117º 

2396184     MARILIA MARTINS SILVA 28/06/1976 10,00 13,00 23,00 118º 

2386024   ** JEFFERSON LUÍS DA SILVA OLIVEIRA 15/04/1982 10,00 13,00 23,00 119º 

2406030   ** ALEXANDRE DE FREITAS VIANNA 14/08/1993 10,00 13,00 23,00 120º 

2408596     LUCIANA ALVES DE LIMA 19/09/1964 10,00 12,00 22,00 121º 

2382962     JACYLENE RAMOS PENEDO 10/05/1971 10,00 12,00 22,00 122º 

2389558     ROBSON HENRIQUE SANTOS DE MELO 30/07/1971 10,00 12,00 22,00 123º 

2414930     ROBSON DA COSTA NOGUEIRA 11/02/1974 10,00 12,00 22,00 124º 

2411609     RENATA FERREIRA DE CARVALHO 18/03/1979 10,00 12,00 22,00 125º 

2389979     RICARDO DO NASCIMENTO JORGE 26/05/1979 10,00 12,00 22,00 126º 

2413864     ANDRÉ DE OLIVEIRA CUTRI 27/09/1979 10,00 12,00 22,00 127º 

2412622     CRISTIANE PENHA MARQUES VIEIRA DOS SANTOS 24/10/1979 10,00 12,00 22,00 128º 



 

2412959 * ** ILSE DOS SANTOS AUGUSTO SOUSA 11/12/1979 10,00 12,00 22,00 129º 

2399084 *   SOFIA MARTINS LAGE 03/05/1982 10,00 12,00 22,00 130º 

2406303   ** LUCIANA TEIXEIRA AZEVEDO 12/08/1982 10,00 12,00 22,00 131º 

2386378     JANAINA DE SANTANA E SILVA 18/08/1985 10,00 12,00 22,00 132º 

2396279   ** ELAINE MARCOLINO DOS SANTOS 19/12/1985 10,00 12,00 22,00 133º 

2395414     JORGE GUILHERME DE JESUS DE PAIVA 30/08/1986 10,00 12,00 22,00 134º 

2387523   ** GABRIEL DOS REIS SANTOS 28/12/1990 10,00 12,00 22,00 135º 

2388602     YASMIN KETHLEEN JESÚS DE CARVALHO 18/10/1992 10,00 12,00 22,00 136º 

2414767   ** EMANUELE SINGH MARINELI 02/03/1993 10,00 12,00 22,00 137º 

2383317 * ** THAYNÁ FAGUNDES RODRIGUES BITTENCOURT 18/09/1993 10,00 12,00 22,00 138º 

2384844   ** JOÃO VICTOR DOS ANJOS CALUCA 18/01/1996 10,00 12,00 22,00 139º 

2412696   ** LARYSSA PAMELA SILVA SOUZA 16/02/1997 10,00 12,00 22,00 140º 

2403015     RAPHAEL CAMPOS OLIVEIRA 06/04/1998 10,00 12,00 22,00 141º 

2414147     BERNARDO PINTO GUEDES DE FARIA 19/01/1999 10,00 12,00 22,00 142º 

 
VAGAS DESTINADAS A PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (Lei Municipal nº 2.111/1994 e suas alterações) 

 

INSCR. PcD NI NOME NASC. 
NOTA 

DEFINITIVA DA 
1ª ETAPA 

NOTA 
DEFINITIVA 

DA 2ª ETAPA 

NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 
FINAL PcD 

2396036 *   GONÇALVES COUTINHO 01/07/1975 10,00 17,68 27,68 1º 

2407562 *   MARCOS JOSE DE ALMEIDA BARROS 29/07/1971 10,00 16,00 26,00 2º 

2394088 * ** GUTTEMBERG CAXIAS MORAES DE ALMEIDA 25/06/1984 10,00 16,00 26,00 3º 

2414813 *   PATRICK LOURES VALDEZ 24/01/1990 10,00 16,00 26,00 4º 

2413334 *   BRUNO RICARDO DE ALMEIDA ROCHA 23/10/1990 10,00 16,00 26,00 5º 

2414927 *   JÚLIO CÉSAR CAETANO PEREIRA 06/03/1969 10,00 15,00 25,00 6º 

2405498 *   JUCIARA SANTOS DE ANDRADE DOS SANTOS 02/02/1979 10,00 13,32 23,32 7º 

2412959 * ** ILSE DOS SANTOS AUGUSTO SOUSA 11/12/1979 10,00 12,00 22,00 8º 

2399084 *   SOFIA MARTINS LAGE 03/05/1982 10,00 12,00 22,00 9º 

2383317 * ** THAYNÁ FAGUNDES RODRIGUES BITTENCOURT 18/09/1993 10,00 12,00 22,00 10º 

 
 



 

VAGAS DESTINADAS A NEGROS E INDÍGENAS (Lei Municipal nº 5.695, de 27 de março de 2014, alterada pela 
Lei Municipal nº 8.267, de 26 de março de 2024) 

 

INSCR. PcD NI NOME NASC. 
NOTA 

DEFINITIVA DA 
1ª ETAPA 

NOTA 
DEFINITIVA 

DA 2ª ETAPA 

NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 
FINAL NI 

2410483   ** VINICYUS FERREIRA DOS SANTOS SOUSA 29/09/1987 10,00 20,00 30,00 1º 

2405568   ** TADASHI SUGA DA SILVA TOMOBE 24/10/1995 10,00 19,08 29,08 2º 

2393424   ** GABRIEL SANTOS DE SOUZA DIAS 30/09/1987 10,00 17,68 27,68 3º 

2412172   ** ANGELO GONCALVES DA SILVA 10/12/1985 10,00 17,00 27,00 4º 

2409257   ** DARLI BARBOSA CHAVES 10/11/1969 10,00 16,00 26,00 5º 

2395907   ** ANDERSON ROCHA SANTOS CARDOSO 20/11/1974 10,00 16,00 26,00 6º 

2413739   ** MARCELO FARIAS PORTO 17/01/1975 10,00 16,00 26,00 7º 

2391516   ** BARBARA MUNIC HERMÓGENES MORAES 24/04/1975 10,00 16,00 26,00 8º 

2414517   ** CHARLES HENRIQUE SOUZA DE CARVALHO 08/09/1976 10,00 16,00 26,00 9º 

2410159   ** ANA PAULA SANTOS DA SILVA REIS 26/04/1982 10,00 16,00 26,00 10º 

2413444   ** MARCELA REGINA ANDRADE DOS REIS OLIVEIRA 21/09/1982 10,00 16,00 26,00 11º 

2410496   ** RAFAEL MOREIRA DOS SANTOS 11/11/1982 10,00 16,00 26,00 12º 

2394088 * ** GUTTEMBERG CAXIAS MORAES DE ALMEIDA 25/06/1984 10,00 16,00 26,00 13º 

2413219   ** JULIANA MOTA DOS SANTOS 08/04/1985 10,00 16,00 26,00 14º 

2405648   ** MARCIELLE AZEVEDO BARBOSA 08/01/1989 10,00 16,00 26,00 15º 

2385545   ** LUIZ FILIPE ANICETO PATROCINIO 28/11/1993 10,00 16,00 26,00 16º 

2390630   ** MARCELO WASHINGTON PEDROSO CARVALHO 01/01/1998 10,00 16,00 26,00 17º 

2394429   ** RODRIGO DE AZEVEDO FERREIRA 02/06/1990 10,00 15,08 25,08 18º 

2402316   ** JAIRO DE BRITO 09/05/1958 10,00 15,00 25,00 19º 

2409808   ** CLÁUDIA MARIA GUADALUPE MACHADO DOS SANTOS 09/10/1968 10,00 14,68 24,68 20º 

2415887   ** ALEXANDRE FARIAS DA COSTA 23/05/1970 10,00 13,68 23,68 21º 

2394968   ** UMAIR CASTRO DA SILVA LIMA 29/08/1981 10,00 13,68 23,68 22º 

2402925   ** FERNANDO LOURENÇO DA SILVA NASCIMENTO 01/08/1985 10,00 13,32 23,32 23º 

2386024   ** JEFFERSON LUÍS DA SILVA OLIVEIRA 15/04/1982 10,00 13,00 23,00 24º 

2406030   ** ALEXANDRE DE FREITAS VIANNA 14/08/1993 10,00 13,00 23,00 25º 



 

2412959 * ** ILSE DOS SANTOS AUGUSTO SOUSA 11/12/1979 10,00 12,00 22,00 26º 

2406303   ** LUCIANA TEIXEIRA AZEVEDO 12/08/1982 10,00 12,00 22,00 27º 

2396279   ** ELAINE MARCOLINO DOS SANTOS 19/12/1985 10,00 12,00 22,00 28º 

2387523   ** GABRIEL DOS REIS SANTOS 28/12/1990 10,00 12,00 22,00 29º 

2414767   ** EMANUELE SINGH MARINELI 02/03/1993 10,00 12,00 22,00 30º 

2383317 * ** THAYNÁ FAGUNDES RODRIGUES BITTENCOURT 18/09/1993 10,00 12,00 22,00 31º 

2384844   ** JOÃO VICTOR DOS ANJOS CALUCA 18/01/1996 10,00 12,00 22,00 32º 

2412696   ** LARYSSA PAMELA SILVA SOUZA 16/02/1997 10,00 12,00 22,00 33º 

 
3. DA CONVOCAÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO 
 
3.1. Ficam convocados os candidatos abaixo relacionados para comparecimento à Gerência de Recursos Humanos 

do Instituto de Previdência e Assistência do Município do Rio de Janeiro (PREVI-RIO/PRE/DAF/GRH), localizada à Rua Afonso 
Cavalcanti nº 455, Bloco 2, 11º andar, Sala 1113, Cidade Nova, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contados da data de publicação 
deste Edital, no horário das 9h às 17h, munidos da documentação original abaixo elencada, para fins de assinatura do respectivo 
termo contratual. 

 
a) Documento de identidade oficial com foto (RG, CNH, etc.);   
b) Cadastro de Pessoa Física (CPF);   
c) Título de Eleitor e Comprovante de quitação com a Justiça Eleitoral;   
d) Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação, para os candidatos do sexo masculino;   
e) Certificado de Conclusão do Ensino Médio; 
f) Certidão de Nascimento ou Casamento; 
g) Número de inscrição no PIS/PASEP; 
h) Comprovante de naturalização, quando for o caso; 
i) Comprovante de residência (conta de gás, luz, telefone, condomínio) em seu nome, onde conste endereço 

completo, inclusive CEP; 
j) Atestado de Saúde Ocupacional original (ASO); 
k) Para candidatos com deficiência, ASO que comprove a compatibilidade de sua deficiência com o exercício das 

atribuições; 
l) Consulta de dados cadastrais – entrar no site da Receita Federal e realizar a consulta de dados cadastrais. Entregar 

a consulta impressa e sem divergências 
(https://servicos.receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/consultasituacao/consultapublica.asp) 



 

 
3.2. O não comparecimento do candidato no prazo, local e horário estabelecidos ou a não apresentação correta da 

documentação acima, poderá implicar na sua eliminação automática e irrevogável do certame, sendo convocado o candidato 
subsequente, observada a ordem de classificação. 

 
3.3. A regra de preclusão prevista no subitem anterior é imperativa, visando assegurar a celeridade no provimento 

das vagas, em consonância com o caráter temporário e emergencial que fundamenta o Processo Seletivo Simplificado. 
 

VAGAS DESTINADAS À AMPLA CONCORRÊNCIA 
 

CLASSIFICAÇÃO FINAL INSCR. PcD NI NOME 
DATA DE 

NASCIMENTO 

1º 2406067     CAROLINA DE ALENCAR ARÊAS DE MELO 15/03/1985 

2º 2410483   ** Convocado em vaga destinada à  Lei Municipal nº 5.695, de 27 de março de 2014 e suas alterações. 

3º 2407060     MÁRCIA VALÉRIA FARIA DIAS 07/10/1975 

4º 2412887     PEDRO BRANDAO PAIVA 22/01/1992 

5º 2405568   ** Convocado em vaga destinada à  Lei Municipal nº 5.695, de 27 de março de 2014 e suas alterações. 

6º 2383050     ELISABETH CAETANO 06/07/1966 

7º 2390994     KARLA CRISTINA CRUZ PENNA 30/09/1967 

8º 2410933     ROBERTA CANTO BARBOSA 20/07/1973 

9º 2387302     GIANMARCEL FRANKLIN PINTO 21/02/1975 

10º 2414259     ALEX ARAUJO ALVES 01/08/1981 

11º 2413256     SHEILA PEREIRA DE AGUIAR SAVEDRA 02/01/1985 

12º 2410193     LEONARDO GALVES MESQUITA MARTINS 04/08/1985 

13º 2390662     RODRIGO JOSÉ ANDRADE DA SILVA 19/03/1986 

14º 2410250     MARTIELI DA SILVA MACHADO SCHMIDT 08/08/1986 

15º 2414572     RENATA VASCONCELLOS FARAGE DE SOUSA 03/04/1989 

16º 2413338     VANESSA PADILHA RIBEIRO PALMA 30/07/1992 

17º 2413835     GABRIELA ZAMBA LOPES GALVÃO 08/01/1993 

18º 2413559     IZABELLE MARTINS SANTOS 07/06/1998 

19º 2413294     MARIANA CAMACHO RIBEIRO 15/07/1999 



 

20º 2411943     LETÍCIA VILARINHO GOMES 26/08/1999 

21º 2392275     ELISÂNGELA NAVARRO ALMENARA 14/02/1975 

22º 2396036 *   Convocado em vaga destinada à  Lei Municipal nº 2.111/1994 e suas alterações 

23º 2393424   ** Convocado em vaga destinada à  Lei Municipal nº 5.695, de 27 de março de 2014 e suas alterações. 

24º 2414882     CARLOS RENATO DE SOUZA FERNANDES NICÁCIO 03/01/1989 

25º 2414818     TACIANO FRANCISCO DA SILVA 13/06/1995 

26º 2409836     SUZANA BARCELOS MARCHINI 17/09/1995 

 
VAGAS DESTINADAS A PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (Lei Municipal nº 2.111/1994 e suas alterações) 

 

CLASSIFICAÇÃO FINAL 
PcD 

INSCR. PcD NI NOME NASC. 

1º 2396036 *   GONÇALVES COUTINHO 01/07/1975 

2º 2407562 *   MARCOS JOSE DE ALMEIDA BARROS 29/07/1971 

 
VAGAS DESTINADAS A NEGROS E INDÍGENAS (Lei Municipal nº 5.695, de 27 de março de 2014 e suas alterações) 

 

CLASSIFICAÇÃO FINAL NI INSCR. PcD NI NOME NASC. 

1º 2410483   ** VINICYUS FERREIRA DOS SANTOS SOUSA 29/09/1987 

2º 2405568   ** TADASHI SUGA DA SILVA TOMOBE 24/10/1995 

3º 2393424   ** GABRIEL SANTOS DE SOUZA DIAS 30/09/1987 

4º 2412172   ** ANGELO GONCALVES DA SILVA 10/12/1985 

5º 2409257   ** DARLI BARBOSA CHAVES 10/11/1969 

6º 2395907   ** ANDERSON ROCHA SANTOS CARDOSO 20/11/1974 

 
3.4 A contratação dos candidatos aprovados será formalizada mediante a assinatura de Contrato Administrativo por 

Tempo Determinado, de natureza jurídico-administrativa.  
 



 

3.5 O vínculo estabelecido não gera direito à estabilidade, nem se submete ao regime da Consolidação das Leis do 
Trabalho (CLT), sendo regido exclusivamente pelas disposições da Lei Municipal nº 8.666/2024 e demais normas de direito público 
aplicáveis.  

 
3.6 A explicitação da natureza jurídica do vínculo tem por finalidade conferir segurança jurídica, delimitando 

claramente os direitos e deveres das partes e prevenindo controvérsias quanto à aplicação de regimes jurídicos diversos. 
 
4. DO BANCO RESERVA 
 
4.1 Fica constituído o Banco de Reserva do Processo Seletivo Simplificado, composto: 
 
I – pelos candidatos aprovados na Entrevista Estruturada, mas não convocados nos termos do item 3 deste Edital; 
II – pelos candidatos constantes do Anexo I do Edital SMA nº 33, de 15 de novembro de 2025, que obtiveram nota 

inferior a 10 (dez) na Análise Curricular. 
 
4.2 Os candidatos referidos no inciso II do subitem anterior, quando convocados, serão submetidos à Entrevista 

Estruturada, para fins de obtenção da classificação final, conforme as regras estabelecidas no Edital SMA nº 22, de 03 de 
novembro de 2025. 

 
Rio de Janeiro, 22 de dezembro de 2025. 

 
 
 

MARCELO ANDRE CID HERACLITO DO PORTO QUEIROZ 
 

 


